



۲۰۱۳/۰۴/۱۷

انجنیر عبدالصبور ساپی

د بناغلي کرزی اعترافات:

د الجزیرې تلویزیون خبریال سره د بناغلي حامد کرزی مرکه ډېره په زړه پورې وه په حقیقت کې بناغلي کرزی یوه لنډه برخه د هغو واقعیتو په ډاګه کړې چې ترې هیڅ سترګې نشي پټېدې، او خبریال هم داسې پوښتنې مطرح کړې چې د بناغلي کرزی د زړه نه ئې دهغو واقعیتونو غوټې را سپرلي چې په مخامخ پوښتنو کې ترې انکار کړی، او هیڅکله هم حاضرندی چې دغه واقعیتونو ته غاړه کېږدي که څه هم لکه د لمر په شان روښان دي.

خو حقیقت هر څومره چې پټ کړې پټېدلې ګران کار دی، که څه هم بناغلي کرزی به داسې فکر کوي چې ډېر ښه ځوابونه ئې ورکړي او خاني له ټولو تورو نه سپېڅلی راوېستلی خو لمر په دو ګوتو نه پټېږي او هیڅکله ترې انکار نشي کېدلای.

د روان کال د مارچ د میاشتې په آخر کې بناغلي کرزی قطر ته یو رسمي سفر درلود، که څه هم ددغه سفر لاسته راوړنې لا د وخته معلومي وي، او طالبانو هر راز خبرې د کابل سره مردوده بللي، خوسره له دې هم دا سفر په راتلونکي کې د دپلوماتیکو اړیکو د پرانستولو لپاره ګټور ده، خو زما خبر دې دغه سفر په ګټه او تاوان چې د طالبانو د دفتر له پرانستولو په اړوند ده؛ نه ده، زه غواړم د بناغلي کرزی د مرکې ځني هغه ټکي وڅیړم چې د خارجیانو د یرغل په هکله ئې د الجزیرې د تلویزیون خبریال بناغلي «احمد منصور» سره ترسره کړي دي، او د بناغلي «عبدالرحیم ټاقب» له خوا ژباړل شوي دي.

آیا افغانستان یو اشغال شوی ملک ده؟

دا خبر د بناغلي کرزی د مصاحبه ډېره غوره برخه جوړه وي، بناغلي کرزی په خپل تاریخي مرکه کې ویلي چه دا ملک یو اشغال شوی ملک نه دي، او دا خبره ئې په ډېر ویاړ سره کړې ده، چې ګواکې افغانستان یو مستقل خپلواک او سرلوري ملک ده،

مور هم خدایته همدغه د عاده چې دا ملک کله هم د اشغال د یوغ لاندې رانشي او تل سرلوري او آزاد وي، که څه هم ډېره آسانه خبر ده چې په خوله وویل شي؛ دا ملک د اشغال لاندې ندي، خو آیا په عمل کې همداسې ده او کنه! بناغلي ولسمشر په دې هکله په ژبه څه واي او د زړه ئې څه راوځي توجه وکړی د مرکې اصلي برخېته:

احمد منصور:

افغانستان باندې د شوروي یرغل کوم چې افغانانو یې ډیر کلونه مقابله وکوله او د هغه امریکایي یرغل ترمنځ چې ته یې په سیوري کې واک ته ورسول شوي څه فرق شته؟

حامد کرزی:

هو! ددې ترمنځ ډیر ښکاره توپیر شته دی.

ښکاره توپیر؛ د شوروي اتحاد ځواکو نه خو په افغانستان کې ښکاره یرغلګر وه.

احمد منصور:

امریکایان خو هم ښکاره یرغلګر دي؟

حامد کرزی:

خواهش کوم . . . خواهش کوم!

احمد منصور:

مهرباني وکړی هغه فرق یې راته توضیح کړی!

حامد کرزی:

افغانستان ته د امریکایانو راتګ د ملګرو ملتونو د امنیت شورا په موافقه تر سره شو، ټولې نړۍ د هغې ملاتړ وکړ، روسانو، چینایانو او چینایانو یې مرسته وکوله، پاکستانیانو خپل فضايي حریم د هغوی په خدمت کې ورکړ، همدا راز هند له هغوی سره مرسته وکوله همدا ټول حاضرول چې په بن کې د افغانستان انتقالي اداره تاسیس شوه، چې له همدې امله د شورویانو او امریکایانو د راتګ ترمنځ ډیر فرق دی، افغانستان ته د امریکایانو راتګ د نړیوالې

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلینکي د لیکنيزې بڼې پاڼوالی د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

ټولني په موافقه او د هغوی په هڅو تر سره شو چې ټوله اسلامي او غیر اسلامي نړي هم د امریکایانو ملاتړي او د هغوی مؤیده وه، او په پیل کې افغان ولس هم دغه کار د خپل ځان د آزادي لامل وبله چې په حقیقت کې دغه کار له کېدوې او د ایران د لاس وهني څخه د ټول افغانستان د آزادي په معنا وبلل شو. (کرزي صاحب د پاکستان په لاس وهني سترگي پټي کړي دي)، لیکوال، څنگه بنایسته خبر او ډیر د ویاړ خبر مور هم دا منو چې افغانستان د بربادي خواته روان و او دې دوی راتک له برکته و ژغورل شو، دا چې افغانستان کومو کسانو ته وسپارل شو او څرنگه کسان ورباندې حاکم شول، آیا د دغو کسانو لاسونه د افغانانو په وینو کې و او کله؟

دوي هغه ټوپکماران او فاسد کسان وو چې وطن ئې د تباهي سره مخ کړي و د کومو بښپښو پر بنسټ دا کسان د افغانستان په ستم ځپولو ځکو وټپل شول، او ولې؟

دلته د چاگتې په پام کې نیول شوي وي ؟ د افغانستان د خلکو او که خارجیانو خپلې گټې په پام کې ساتلي .

بناغلی کرزي وائي :

«خو وروسته بیا امریکایانو او دناتو ځواکونو هم ډیرې تیروتنې وکړې؛ ځکه دوی له ترهگري سره جگړه په افغانستان کې پیل کړه چې افغانان له دې امله ډیر وکړیدل، حال دا چې تروریزم د افغانستان په دننه کې نشته، خوبیا هم د دوی راتگ افغانستان ته په گټه تمام شو.»

سوال دادی چې ولې د ترهگري سره جگړه په افغانستان کې پیل شوه؟

که دلته ترهگرنه وه د دوی راتلوته څه اړتیا لیدل کېدله؟

افغانستان ته ترهگر له کوم ځایه راتلل، القاعده چاچوره کړي وه او هم طالبان چاچور کړي وه، د طالبانو او پاکستان ترمنځ اړیکې څومره نږدې وې؟ مگر امریکا په دغو ټولو چلندونو پوه نه وه؟ بې له کوم شکې چې ډېر ښه پوه وه، خو دلته په افغانستان کې د امریکا هغه امیدونه بیا تازه شول چې له ډېرو کلونو په سیمه کې تسلط پیدا کول و، او دغه مقصد ته د رسېدو لپاره ئې خپل ځانته یواځې پښتانه چې ډېر سرتېري او په وطن مین دي خنډ گڼل، پاکستان خولا د وخته د دوی غلام وه او پدې اړوند دوی ډاډه او خاطر جمع ول، او د پښتنو د خپلو لپاره د جگړه په افغانستان کې له هغې ورځې پیل شوه چې په زرهاو پښتانه طالبان په کندز، مزار او شبرغان کې په کانتینرونو کې هلاک شول او بیا تر بمولاندې ووژل شول، داکار شمالي ټلوالې او دوستم ترسره کړ، خو د امریکا په مستقیمه لارښوونه او دې دوی په موجودیت کې ترسره شو او په دغه بشري ناورین کې بې له امریکا بل څوک مسئول نشي کېدلی .

اوس بیا دمرکي برخي ته راځو؛

احمد منصور:

زما د دې پوښتنې ځواب راکړه ، د پروني بېرک کارمل چې د شوروي ټانگ په سر افغانستان ته راوستل شو له نني کرزي سره چې د امریکایي الوتکې په وسیله هیواد ته راوړل شو څه توپیر دی ؟

حامد کرزي:

«نه ! داپرتله ناسمه ده ؛ ډېرون اونن ترمنځ ډیر فرق دی!

زه درته وایم چې د امریکایانو راتگ دنړیوالې ټولني ډیریکري له مخې شوی اونن په ټولي نړی کې مونږ سفارتونه لرو او دشورویانو راتگ دنړیوالې ټولني په خوښه نه وه. »

داسمه خبرده چې شورویان یوناځاپه راغلل، داهم سمه خبرده چې شورویانوزمور پرملک یرغل وکړ،خود دواړو اشغالو ترمنځ ښکاره توپیرونه هم شته چې ټول افغانان دهغه ژوندي شاهدان دي، ډېرڅه هغه وخت و چې اوس نشته او ډېرڅه اوس شته چې هغه وخت نه و منظورمي مثبت اومنفی ټکي دي، هغه وخت هم د بناغلی کارمل حکومت دشوروی له طرفدارو ملکوله خوا په رسمیت پېژندل شوي و آن زمونږ د نږدې گاونډي هندوستان له خوا، او دپلوماتیک اړیکې دیوسولوشلو ملکونو سره درلودلې، خوبېژندل او یا نه پېژندل اشغال ته یوښه معیارنشي کېدلی اوکه نن شوروي وای نوډېرو ملکوبه دامریکې مخالفت کړی وای خواوس چې امریکا یواځني قدرت دی نوځکه مخالفت چا وناکاه نو دا یوشین څراغ شوامریکې ته، خارجي قوتونه په ډېرو ملکوکې شته خواشغال نه بلل کېږي یومثال ئې دنړکي هیواد دی، د اشغال نورفاکتورنه دي چې دهغه په معیارکولای شو چې څه اشغال وگڼواوڅه ونه گڼو .

د بناغلي کرزي داستدلال سره سره بیا خبریال داپوښتنه تکراروي:

احمد منصور:

خو له دې هرڅه سره بیا هم افغانستان اشغال شوی دی.

حامد کرزي:

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

نه ! خواهش كوم هيڅکله نه دی اشغال.

احمد منصور:

د دوو لکوبهرنيو پوځيانو له راتگ سره بياهم نه دی اشغال ؟

حامد کرزی:

«ماته غورښه ! زه به د دي پوښتنې ځواب درکړم.

نړيوالې ټولني ځيني کرني زمونږ نه خوښيږي، خودا کله هم داشغال مانا نه لري، د دوی ځيني کرني دي چي مونږ ورباندې اختلاف لرو.»

داکړني څه دي چي بناغلی کرزی وائي « چي ځيني کرني دي چي مور ورسره اختلاف لرو خو دا د اشغال مانا نه ورکوي» بناغلی کرزی دي خبرې ته پام ندي چي ايا دا کرني د افغانستان ملي حاکميت استقلال او خپلواکي، آن د خپله کرزی صاحب صلاحيت ئي صلب او ترخپل سيوري لاندې راوړي که نه؟

دبناغلی کرزی حکومت ته ارزښت قايل دي که نه؟

دافغانستان قوانين ترپيشولاندې کوي که نه ؟

دخلکو فرهنگ او کلتور ته احترام قايل دي که نه؟

دوستانو اوس تاسو داخبرې په ډېر زير سره ولولئ چي بناغلی کرزی دی ته اشغال نه وائي زه د بناغلی کرزی خبرې د خبريال سره کلمه په کلمه څيرم تاسي پرې قضاوت وکړئ:

بناغلی کرزی په خپله ژبه د الجزيرې خبريال ته وائي دا لاندې کرني ئي خوښي ندي او دی ورسره اختلاف لري؛ خواشغال ئي نه بولي:

۱-بناغلي کرزی وايي: «د خارجيانوله خوا ټولو کارونو په خپل واک کي اخيستل.»

۲-بناغلی کرزی وايي: «په ولسي خلکو بمباری کول.»

۳-بناغلی کرزی وايي: «په کورنيو چاروکي مداخله کول.»

۴-بناغلی کرزی وايي: «په ټولټاکنوکي ددوی شرمونکي لاس وهنه.»

۵-بناغلی کرزی وايي: «د طالبانوسره په خبروکي مونږ له پيل نه له هغه سره نه يو موافق او د هغه په خلاف موخپل احتجاج وړاندې کړی، ځکه هغه هيڅ نتيجه نه ورکوي، خو امريکايان هغه غواړي او له طالبانوسره يي تماسونه پيل کړي او دغه تماسونه يي هم د افغانستان د حکومت او سولي شورای له خبرتيا پرته پيل کړي.»

داټول کارونه اشغال نه بولي خو ورسره اختلاف لري،

هغه خبرې چي بناغلی کرزي په دي مرکه کي ندي ويلي، زه ورته په لاندې ډول اشاره کوم:

— د خارجيانو له خواپه هيواد کي د افغانانو لپاره زندانونو درلودل.

— د ولسي وگړو په کورونو يرغل د خلکونيول لټول اوزندانې کول او وژل.

— امنيتی شرکتونو درلودل، اوټول هيواد کي ده همدغو شرکتونو له خوا جاسوسي فعاليتونو ترسرکول.

— قراردادونه، د ځانگړو افرادو اشخاصوسره بی له دي چي دولت خبروي ورسپارل.

— دالوتکوټگ اوراتگ بي له کومي څارني اوداسي نور.

خو بناغلی کرزی بياهم په ټينگار سره وائي «نه؛ خواهش کوم خواهش کوم دا اشغال نه ده.»

اشغال څه دی ؟

که دا پورتنې صلاحيتونو د لاسه ورکول، اشغال نه بلل کېږي چي بايد بناغلی کرزی درلودلی؛ خو ني لري، او ني د ترلاسه کولو وس اوتوان لري، بياهم وائي؛ چي نه داشغال نه ده، ددحيرانتياخبرده، مورپونشو چي اشغال څه ته وائي اوڅه رنگ وي، نو بناغلی کرزی صاحب دي مونږ ته تعريف کړي چي دا څه واک لري اوکه واک لري نو بيا شکايت دڅه لپاره ده.

احمد منصور:

آيا هغوی (خارجيان) دلته خرابي او تباهي نده جوړه کړي؟

حامد کرزی: نه !!!

«ته ما لږ پرېږده چي زه خپله خبره پوره وکړم.

هغوی خپل خاص اهداف لري، هغوی اهداف اعلان کړي، دوی وايي چي مونږ دلته له تروريزم سره دمقابلي لپاره راغلي يو.

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۴

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارئ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنی د لپکنيزې بني پازوالي د لپکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لپکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ

هوا! خامخا دوی نورخاص اهداف هم لري ، خو افغانستان هم خپل مصلحتونه په نظرکې لري او د خپلو خاصو اهدافو لپاره کارکوي. »

دښاغلي کرزی خبربه هغه وخت ريښتيا وه چې دوی په افغانستان کې دافغانستان قانون سره سم فعاليت درلودی او يواځې ترهگروپسي گرځيدای د افغانستان قانون ته ئې درناوی درلودلی، نه داچې دپښتنوپه وژولوپسي راخيستي دي، دپښتنو وژل د امريکا اوپاکستان يوگډ اوشریک پلان پريښت ترسرکپري ،پاکستان پښتون په پښتون وژني اود بلې خوا امريکائي بي پيلوته الوتکوته ئې هم اجازه ورکړې چې پښتني سيمي په پاکستان کې بمبارد کړي، اوهم پاکستان د افغانستان په سرحدې ولاياتو گولی وروي چې دا ټول همدا پټ تړون برخه جوړوي، چې مقصدي په سيمه کې د پاکستان په مرسته شتون ده، د دې خبرې ښه بيلگه د«پروپزمشرف» ورستنی اعتراف دی چې د سي ان ان سره بی کړی دی، مشرف دامريکا سره په يوپټ تړون کې بی پيلوته الوتکوته اجازه ورکړې وه چې په پښتنوسيمو د طالبان پرضد حملې وکړي، اونارې سوري اچولې چې دا حملې ناسمي دي اوامريکا بايد زمور حاکميت ته درناوی ولری، دا يوازی د خلکوپه سترگوکي خاورې شيندل وو، دا خبرتراوسه پټه ساتل شوي وه خو اوس مشرف پرې اعتراف وکړچې داسې يوه پټه معامله شوې ده* (روهي ويب پاڼه)

افغانستان به هغه وخت د اشغال نه خلاص شي چې ټول افغانان سره يوموتی د ملي گټو ترشا ودرېږي او خپل منځي اختلافات له منځه يوسي او په يوه ملي اجماع سلاشي او د ټولوخارجيانو لاس د افغانستانه لږد کړي، ټولې اړيکې د خارج سره دملي گټوپر بنسټ اوپوبل ته دهمکاری په اصولو استوارې کړي، دا د خوشحالي خبره نده چې خارجيان وځي افغانستان آزاد اومستقل شو جشنونه ونيسو، دخوشالي خبره هغه وخت ده چې مور په دې پوه شوچې د خارجيان له وتلوروسته څوک راځي! کورنی جگړې؟ که وطنپال په علم پوه يوموتې افغانان، اوکه د پاکستان گوداگان، مخامخ يا دپردي ترشا دا د اهميت ورخبره ده داسې نه چې دبارانه وتښتو او د ناوې لاندې موشپه شي*.

پای

د پاڼو شميره: له ۴ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ